
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 86» 

(МОАУ «СОШ № 86») 

 

ПРИКАЗ 

 

14.09.2022 г.                                                                                                                      № 402 

г. Оренбург 

 

 

О недопущении незаконного сбора  

денежных средств в МОАУ СОШ № 86» 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации (статья 43), Федеральными 

законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (часть 3 

статьи 5, пункт 3 части 2 статьи 8), от 11.08.1995 №2 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и благотворительных организациях» (статья 4), от 07.02.1992 № 2300-1            

«О защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации            

от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 

в целях усиления мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся муниципального 

общеобразовательного автономного учреждения «Средняя общеобразовательная школы 

№ 86», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МОАУ                  

«СОШ № 86» (Приложение № 1). 

2. Назначить ответственным за прием звонков по «горячей линии» по вопросам 

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся Тотменину Л.Ю., заместителя директора. 

3. Тотмениной Л.Ю., заместителю директора: 

- в процессе телефонных разговоров проводить разъяснительную работу с 

родительской общественностью; 

- вести учет обращений родителей (законных представителей) обучающихся, 

связанным с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств; 

- доводить полученную информацию до руководителя образовательной 

организации; 

- по всем обращениям родителей (законных представителей) обучающихся, 

связанным с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, 

организовывать проведение служебного расследования. 

4. Тотмениной Л.Ю., назначенной должностным лицом, на которое возложены 

функции по профилактике и противодействию коррупции в МОАУ «СОШ № 86», 

постоянно информировать педагогических работников образовательной организации о 

недопущении неправомерных сборов денежных средств с обучающихся и их родителей 

(законных представителей). 

5. Запорожко В.В., заместителю директора обеспечить актуальность информации, 

размещенной на официальном сайте МОАУ «СОШ № 86»: 

- телефона «горячей линии» образовательной организации с указанием фамилии, 

имени и отчества ответственного за прием звонков; 

- перечня услуг, оказываемых МОАУ «СОШ № 86» гражданам бесплатно в рамках 

реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с ФГОС; 

- сведений о возможности, порядке и условиях внесения физическими и (или) 



юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах 

принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды 

МОАУ«СОШ № 86», об осуществлении контроля за их расходованием. 

6. Аткиной Г.Н., Ворожейкиной Л.Д., заместителям директора, включить в 

повестки родительских собраний вопрос о предупреждении незаконного сбора денежных 

средств, информирования о номерах «горячей линии» МОАУ «СОШ № 86», адресе 

электронной приемной, которыми могут воспользоваться обучающиеся, их родители 

(законные представители) в случаях, когда действия руководства и других сотрудников 

МОАУ «СОШ № 86» нарушают их права и законные интересы. 

7. Педагогическим работникам МОАУ «СОШ № 86»: 

7.1. Неукоснительно исполнять требования Федеральных законов от 29.12.2012               

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 11.08.1995 № 135-ФЗ                         

«О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», от 07.02.1992            

№ 2300-1 «О защите прав потребителей», постановления Правительства Российской 

Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг» и иных нормативных правовых актов о порядке привлечения и 

использования благотворительных средств в образовательной организации. 

7.2. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с обучающихся и их 

родителей (законных представителей), склонению родительской общественности к 

внесению благотворительных средств, сбора наличных денежных средств. 

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОАУ «СОШ № 86»                                                                       Е.В. Сапкулова 

 

 

 

 

  



Приложение № 1 

 

Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств 

с родителей (законных представителей) обучающихся МОАУ «СОШ № 86» 

 

№ Мероприятие Сроки исполнения Ответственные 

1. Проведение информационно-

просветительской разъяснительной 

работы с работниками, родителями 

(законными представителями) 

обучающихся по вопросу привлечения 

и расходования добровольных 

пожертвований и целевых взносов 

физических лиц, а также мерах по 

предупреждению незаконного сбора 

денежных средств с родителей 

(законных представителей) 

обучающихся 

Постоянно Сапкулова Е.В., 

Тотменина Л.Ю., 

Аткина Г.А., 

Ворожейкина Л.Д. 

2. Разработка (корректировка, внесение 

изменений) локальных актов 

(положения, форм договоров) МОАУ 

«СОШ № 86» о порядке и условиях 

внесения физическими и (или) 

юридическими лицами добровольных 

пожертвований и целевых взносов, 

механизмах принятия решения о 

необходимости привлечения 

указанных средств на нужды 

образовательной организации, а также 

осуществления контроля за их 

расходованием 

Постоянно Сапкулова Е.В. 

3. Размещение на официальном сайте 

МОАУ «СОШ № 86» телефонов 

«горячей линии», адреса электронной 

приемной, необходимых в случаях, 

когда действия (бездействие) 

руководителей и работников 

образовательной организации 

нарушают права и законные интересы 

родителей (законных представителей) 

По мере 

необходимости 

Запорожко В.В. 

4. Обеспечение функционирования 

«горячей линии» в МОАУ «СОШ № 

86» по приему обращений граждан о 

незаконных сборах денежных средств с 

родителей (законных представителей) 

Постоянно Сапкулова Е.В., 

Тотменина Л.Ю. 

5. Обеспечение предоставления 

гражданам - участникам 

образовательного процесса 

дополнительной необходимой и 

достоверной информации о 

деятельности МОАУ «СОШ № 86» 

 

По мере 

необходимости 

Сапкулова Е.В. 



6. Обеспечение открытости и 

доступности на официальном сайте 

МОАУ «СОШ № 86» в сети 

«Интернет»сведений о возможности, 

порядке и условиях внесения 

физическими и (или) юридическими 

лицами добровольных пожертвований 

и целевых взносов, механизмах 

принятия решения о необходимости 

привлечения указанных средств на 

нужды образовательной организации, а 

также осуществления контроля за их 

расходованием 

Постоянно Сапкулова Е.В. 

7. Организация мониторинга мнения 

родителей (законных представителей) 

обучающихся МОАУ «СОШ № 86» по 

вопросам привлечения и расходования 

добровольных пожертвований и 

целевых взносов физических лиц 

По плану 

мониторинга 

Аткина Г.А., 

Ворожейкина Л.Д. 

 


		2023-05-11T21:05:18+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 86"




